Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 543/2023 - Dionata Domingues - Requer Informações sobre a Falta de Placas de
Regulamentação de Ruas e CEPs, no VILA Real.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 21/11/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue protocolada nesta data resposta de Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 21 de novembro de 2023.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Diretora Depto Adm. Secretaria de Governo

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo
Secretaria Municipal De Governo

OFÍCIO Nº: SEHR04 / 2023
Hortolândia, 17 de novembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 543

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 543/2023, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana conforme Memorando Interno nº 2CSGG3/2023.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre a Falta de Placas de
Regulamentação de Ruas e CEPs, no VILA Real.

Requeiro  nos  termos  artigo  174,  inciso  VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Notamos que a falta de sinalização viária adequada tem dificultado a identificação
de logradouros, prejudicando a locomoção de moradores e visitantes. Esta situação levanta
diversas preocupações, incluindo a segurança, o serviço de entrega de correspondências e a
eficiência dos serviços de emergência.

Diante  do exposto,  muito  respeitosamente,  REQUER que,  ouvido plenário,  seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1-Existe algum plano ou iniciativa atual da Prefeitura para melhorar a sinalização
viária e a identificação das ruas no VILA Real?

2-Qual  é o orçamento  disponível  para a implementação de sinalização viária,  e
como ele é alocado para atender às necessidades do bairro em questão?

3-Quais medidas estão sendo tomadas para garantir  a  instalação de placas de
identificação de ruas e avenidas em conformidade com as normas de segurança viária?

4-Quem  é  o  órgão  ou  departamento  responsável  por  coordenar  e  executar  a
instalação das placas de regulamentação nas ruas e avenidas do bairro mencionado?

Solicitamos  as  informações  acima  para  entender  melhor  o  status  atual  e  as
medidas  que  estão  sendo  tomadas  para  melhorar  a  sinalização  viária  em nossos  bairros.
Agradecemos antecipadamente pela sua atenção e cooperação.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 543/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
43

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 5

47
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

10
/2

02
3

08
:1

9:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
io

na
ta

 D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
EB

A-
46

5B
-8

36
A-

66
F6

.

Pag. 1/1

Assinado digitalmente
por DIONATA
DOMINGUES
Data: 24/10/2023 10:05

Documento assinado eletrônicamente

ATILIO ANDRE PEREIRA

SMMU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA

Assinado em: 09-11-2023 12:10

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Mobilidade Urbana

MEMORANDO INTERNO Nº: 2CSGG3 / 2023

Assunto: Requerimento 543

À Secretaria de Governo
Referente: Requerimento 543/2023

Trata o presente requerimento do Nobre Vereador Dionata Domingues, requer Informações sobre a Falta de
Placas de Regulamentação de Ruas e CEPs, no VILA Real.

1-Existe algum plano ou iniciativa atual da Prefeitura para melhorar a sinalização viária e a identificação das
ruas no VILA Real?
Resposta: Sim.

2-Qual é o orçamento disponível para a implementação de sinalização viária, e como ele é alocado para atender às
necessidades do bairro em questão?
Resposta: Os recursos estão inseridos dentro do orçamento da Secretaria de Mobilidade Urbana, estamos
enviando em anexo a LOA 2024.

3-Quais medidas estão sendo tomadas para garantir a instalação de placas de identificação de ruas e avenidas em
conformidade com as normas de segurança viária?
Resposta: Estamos elaborando os projetos executivos, de acordo com Plano de Mobilidade vigente no
município e o Código Brasileiro de Trânsito.

4-Quem é o órgão ou departamento responsável por coordenar e executar a instalação das placas de
regulamentação nas ruas e avenidas do bairro mencionado?
Resposta: A Secretaria de Mobilidade Urbana.

Documentos Anexados
 LOA Trânsito.pdf [ https://docs.hortolandia.sp.gov.br/download/77d89dcf-9c53-4423-812e-ea02b2056155/2CSGG3 ]

Enviado por Atilio Pereira - SMMU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 4150/2023 em 09-11-2023 13:19
Enviado para Smgov/Dcgp - Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito > Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 09-11-2023 13:19

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

9/
11

/2
02

3
ás

 1
4:

22
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/download/77d89dcf-9c53-4423-812e-ea02b2056155/2CSGG3
https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs